MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

                                                           RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de
projetos  referentes  ao  Edital   153/2025  -  Processo  seletivo  para  submissão  de  projetos  do
Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão  para  implantação e fortalecimento dos
Centros de Línguas.

CAMPUS FLORESTA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CFLO
Democratizando o acesso ao ensino de línguas: o
Centro  de  Línguas  do  IFSertãoPE  –  Campus
Floresta em ação

Pré-selecionado -

CAMPUS OURICURI

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

COUR
Mitologia  do  Sertão  do  Araripe:  cultura  e
linguagem  no  Centro  de  Línguas  do  IFSertãoPE
campus Ouricuri

Pré-selecionado -

CAMPUS PETROLINA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPET Centro de Línguas do Campus Petrolina- Clube de
línguas e culturas Pré-selecionado -

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPZR Centro  de  Línguas  CPZR  -  Formando  cidadãos
globais Pré-selecionado -

CAMPUS SALGUEIRO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 1 de 2

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSAL Curso de Inglês BTB (Back To Basics) II Não Pré-
selecionado

Item 11.2, letra B
Item 11.2,letra G

(portaria
desatualizada, de
2024 e assinada

pelo DG anterior).

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSMBV
Centro de Línguas do Campus Campus Santa Maria
da Boa Vista Pré-selecionado -

CAMPUS SERRA TALHADA
Não houve submissões

Petrolina-PE, 02 de Janeiro de 2026.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 2 de 2

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
	PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
	DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
	Rua Aristarco Lopes,240, Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br
	Página 2 de 2
	RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO
	A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de projetos referentes ao Edital 153/2025 - Processo seletivo para submissão de projetos do Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão para implantação e fortalecimento dos Centros de Línguas.
	CAMPUS FLORESTA
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CFLO
	Democratizando o acesso ao ensino de línguas: o Centro de Línguas do IFSertãoPE – Campus Floresta em ação
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS OURICURI
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	COUR
	Mitologia do Sertão do Araripe: cultura e linguagem no Centro de Línguas do IFSertãoPE campus Ouricuri
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS PETROLINA
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CPET
	Centro de Línguas do Campus Petrolina- Clube de línguas e culturas
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CPZR
	Centro de Línguas CPZR - Formando cidadãos globais
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS SALGUEIRO
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CSAL
	Curso de Inglês BTB (Back To Basics) II
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2, letra B
	Item 11.2,letra G (portaria desatualizada, de 2024 e assinada pelo DG anterior).
	CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CSMBV
	Centro de Línguas do Campus Campus Santa Maria da Boa Vista
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS SERRA TALHADA
	Não houve submissões
	Petrolina-PE, 02 de Janeiro de 2026.
	Adeisa Guimarães Carvalho
	Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2026-01-02T17:18:14-0300